Palácio Legislativo Água Grande

e‘&‘111-44 (/ '11U
Estánda Turística de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0191-2023 - C

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 15 de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 55a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 18 de setembro
de 2023, está formada pelas seguintes matérias:

,t5(0.ticit6itE
A) Indicações - sem necessidade de deliberação:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) INDICAÇÃO N° 183/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal, que seja instituído o

Programa Bueiro Inteligente como forma de prevenção às enchentes".

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
2) INDICAÇÃO N° 184/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito a transformação da área

pública situada atrás da EMEI Algodão Doce, no Bairro Antonio Pertinez — Fercon, em praga
e espaço de esporte e lazer para uso da população".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
3) INDICAÇÃO N° 185/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a instalação de

redutor, sinalização de trânsito e manutenção de pintura na sinalização de trânsito".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
4) INDICAÇÃO N° 186/23, que "Indica ao Sr. Prefeito Municipal a recuperação do

balanço de águas pluviais da Rua  Prof.  Luiz Gonzaga de Camargo, no cruzamento com a
Rua Salmen Zauy, na Vila Nova";

5) INDICAÇÃO N° 187/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção de um
balanço de águas pluviais da Rua Manoel Pereira Alvim, no cruzamento com a Rua Capitão
Viriato ou José do Patrocínio, no Jardim Paulista";

6) INDICAÇÃO N° 188/23, que "Indica ao  sr.  Prefeito Municipal a construção de
balanço de águas pluviais na Rua José Camilo de Paiva, no cruzamento com a Avenida Jair
Garcia Nogueira, em frente ao Bar da Dona  Yolanda,  no Jardim das Oliveiras".

B) Requerimentos — deliberação em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 249/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

avbre a cobra da Estratégia da  Salida  da Família  III  no bairro Vila Nova"_

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
2) REQUERIMENTO N° 251/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o processo licitatório para permissão de uso em estado comodato de áreas públicas
para as pequenas empresas em nosso município';

3) REQUERIMENTO N° 252/23, que "Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informações sobre ações de combate a acidentes no trânsito no municipio".

Pauta da 55°  SO  de 18/09/2023 - 1
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNR1 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Palácio Legislativo Agua Grande

Estancia Turística de  Paraguay  Paulista

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
4) REQUERIMENTO N° 253/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o transporte de ida e volta Roseta/Paraguagu/Roseta para que os munícipes
participem das atividades da hidroginástica na piscina semiolimpica".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
5) REQUERIMENTO N° 254/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a recuperação do balanço de águas pluviais da Rua  Prof.  Luiz Gonzaga de Camargo,
no cruzamento com a Rua Salmen Zauy, na Vila Nova";

6) REQUERIMENTO N° 255/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de um balanço de águas pluviais na Rua Manoel Pereira  Alvin,  no
cruzamento com a Rua Capitão Viriato ou José do Patrocínio, no Jardim Paulista";

7) REQUERIMENTO N° 256/23, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a construção de balanço de águas pluviais na Rua José Camilo de Paiva, no
cruzamento com a Avenida Jair Garcia Nogueira, em frente ao Bar da Dona  Yolanda,  no
Jardim das Oliveiras".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
8) REQUERIMENTO N° 257/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações

e providências sobre o Concurso Público Municipal n° 01/2018, referente ao cargo de
professor PEB II, conforme especifica";

9) REQUERIMENTO N° 258/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
e providencias referentes ao Distrito Industrial existente no município, e sobre a
possibilidade de ser implantado um novo Distrito Industrial em Paraguagu Paulista";

10) REQUERIMENTO N° 259/23, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações
sobre o convênio que possibilitará a construção de 80 moradias, através da CDHU, em
nosso municipio".

C) IlLloso:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) mogisko DE CONGRATULAÇÕES N° 016/23, que "Manifesta congratulações

Guarda Municipal pelos 23 anos da instituição, a serem comemorados em setembro"

II  -ORDEM DO DIA

I - Matéria em 2° turno de discussão e votação:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 016/23, de autoria do  sr.  Prefeito
Municipal, que "Autoriza o Poder Executivo a conceder parcela de complementação de
vencimento aos servidores públicos municipais da área de enfermagem, integrantes do
quadro de pessoal da Prefeitura e dá outras providências".

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal

Pauta da 552  50 de 18/09/2023 -  2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2